
Det_a_contrarre-21_112 

 

SOGESID S.p.A 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

PUG 2006 - CONVENZIONE DEL 20 NOVEMBRE 2019 TRA L’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MAR ADRIATICO MERIDIONALE E SOGESID S.P.A PER IL SUPPORTO SPECIALISTICO FINALIZZATO 

ALLA REDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO REGOLATORE PORTUALE DEL PORTO DI BRINDISI 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INERENTE AL SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER GLI ASPETTI 

TRASPORTICI E IDRAULICI MARITTIMI RIGUARDANTI LA REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

PORTUALE DEL PORTO DI BRINDISI 

CIG 8842586CCC 

 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle 

disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- in data 20/11/2020 è stata sottoscritta, tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico 

Meridionale e la Sogesid S.p.A., la Convenzione per il supporto specialistico finalizzato alla 

redazione ed approvazione del Piano Regolatore Portuale del Porto di Brindisi; 

- con determina prot. n. C-0000784 del 30/03/2021, il sottoscritto, ing. Francesco Lopez y Royo, 

è stato nominato Responsabile del Procedimento per l’affidamento delle attività descritte in 

epigrafe; 

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura, in data 

30/03/2021 è stato pubblicato sul portale acquisti aziendale un invito a manifestare interesse a 

cui hanno risposto n. 6 operatori;  

- con determina a contrarre prot. n. C-0002322 del 5/08/2021, è stato deliberato di procedere 

all’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata da aggiudicare in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sull’importo posto a base di gara di € 170.165,00, 

oltre IVA e oneri di legge, invitando tutti gli operatori individuati con l’indagine di mercato 

sopra citata; 

- tramite il Portale Acquisti, sono state inviate le lettere di invito agli operatori economici 

individuati, fissando il termine per la presentazione delle offerte al giorno 10/09/2021; 

- entro la predetta scadenza sono pervenute n. 2 offerte; 

- ad esito delle operazioni di gara (come da verbali in atti), la migliore offerta è risultata essere 

quella presentata dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese Modimar Srl (capogruppo) e 

Modimar Project Srl, con un ribasso del 12% sull’importo a base di gara, pari ad un importo di 

€ 149.745,20 oltre IVA e oneri di legge; 

- con nota prot. n. C-0003415 del 24/11/2021 sono stati comunicati al Coordinatore Gare e 

Appalti i verbali di gara gli esiti della procedura ed è stata trasmessa copia dei verbali delle 

operazioni di gara. 

 

 SOGESID-C-0003443 26/11/2021 



Det_a_contrarre-21_112 

 

VISTI 

- la determinazione prot. n. C-0002322 del 5/08/2021 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Dlgs 

50/2016; 

- i verbali di gara trasmessi con nota prot. n. C-0003415 del 24/11/2021; 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07 che disciplina gli affidamenti; 

- l’art. 32, commi 5, 6, 7, 8 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 33, comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.. 

PRESO ATTO 

- che il concorrente RTI costituito da Modimar Srl (capogruppo) e Modimar Project Srl ha offerto 

un ribasso del 12% sull'importo complessivo a base di gara di € 170.165,00, oltre IVA ed oneri 

di legge,  

- che il corrispettivo del contratto da stipulare, tenuto conto del predetto ribasso, ammonta a € 

149.745,20 oltre IVA e oneri di legge; 

- che la proposta di aggiudicazione si intende verificata e approvata con il visto del Coordinatore 

Gare e Appalti in calce al presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

- l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente “RTI costituito da Modimar Srl 

(capogruppo) e Modimar Project Srl” - Partita I.V.A. capogruppo: 03730011008, Via Monte 

Zebio, 40, 00195 Roma, PEC: modimarsrl@legalmail.it, subordinandone l’efficacia, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione e verifica della 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara. 

- di procedere alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., 

all’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e alla 

comprova dei requisiti generali e speciali prescritti dalla lex specialis di gara. 

 

Il Responsabile del Proceidmento 

    Ing. Francesco Lopez y Royo 

 

Visto del Coordinatore Gare e Appalti di 

attestazione di conformità della 

procedura alla normativa vigente 

 

Presa d’atto dell’affidamento da parte del 

Procuratore Speciale  
(Giusta procura del 5/07/2021 al n. 23773 Serie 1T) 

Avv. Pietro Caruana  Ing. Enrico Brugiotti 

 


